浙机电院教〔2015〕58号
浙江机电职业技术学院

关于举办第五届课程创新案例比赛的通知

学院有关部门：

为了深入贯彻国务院、教育部、浙江省教育厅关于师资队伍建设的相关文件精神，进一步落实《浙江机电职业技术学院全面深化课堂教学创新行动计划》，深化课堂教学改革，推动全校课堂教学创新的深入实施，经学院研究决定，举办浙江机电职业技术学院第五届课程创新案例比赛。现将有关事项通知如下：

一、目的

本次比赛旨在推动师资队伍教学能力与水平的全面提高，交流课程创新教学的实施案例，集成并巩固发展创新教学成果，深化学院课堂教学改革，培养学生创新意识、创新思维和创新能力。

二、参赛资格

所有承担课程（含理论类、实践类）教学任务的在职教职工。

三、比赛形式

本次比赛采用案例文本形式展示课程教学创新案例，主要针对某门课程的一个特定创新案例，需阐述清楚：案例的取样来源、案例的教学目标（为课程的哪部分知识点或技能点服务）、案例教学需要具备的必要知识点和技能基础、案例的主要内容、案例教学的实施特点和组织方式、案例教学的模拟情境设计、案例的预期教学效果等。

四、比赛组织

1.比赛组委会

主  任：张  耀

副主任：邵文娥

    成  员：（以姓氏笔划为序）

            丁明军  王  雷  包发根  陈  峰  陈云祥

金文兵  俞秀金  倪  勇  陶  宇  曹焕亚

屠  立  葛永明  虞建中

2.承办部门
教务处、学院工会办公室

3.组织、评选办法

（1）各二级学院、中心等教学部门组织创新案例教学的研讨活动，负责本部门的创新案例收集。
（2）创新案例比赛由各二级学院、中心等教学部门组织初赛选拔，评审指标可参考附件。各教学部门需在选拔开始前将选拔具体安排上报至教务处。

（3）各部门选送的案例文本的作者结构要合理，能涵盖教学名师、专业带头人、教研室主任、骨干教师、中青年教师等不同类型和职称的教师。

（4）本次比赛的课程创新案例限定为《浙江机电职业技术学院全面深化课堂教学创新行动计划》中“教师每学期至少有一门课程有10～15%学时的创新教学的案例更新”要求的更新部分。
（5）各教学部门推荐创新案例名额分配：机械工程学院不少于10个，材料工程学院不少于2个，电气电子工程学院不少于10个，汽车工程学院不少于2个，计算机工程学院不少于6个，经贸管理学院不少于8个，设计与艺术学院不少于5个，人文社科学院不少于10个，机电技术训练中心不少于4个。

    请各教学部门以部门为单位，在6月3日16:00前，上报汇总表（附件3）和案例文本电子稿至教务处。

4.奖励

在上交的案例文本中评选一、二、三等奖及优秀案例奖若干。

附件：1.创新案例比赛文本格式

2.创新案例比赛评审指标

      3.创新案例比赛案例收集上报汇总表

                              浙江机电职业技术学院

                                2015年5月11日
附件1

《×××××××》创新教学案例

案例作者姓名

1、 创新案例概述

	案例名称

	案例学时数

	本课程总学时数

	案例来源

	所属课程

	创新目标
	（创新教学目标应在对职业能力培养目标描述的基础上，挖掘对学生创新意识、创新思维和创新能力的培养的目标内容描述）

	创新内容
	（主要阐述课堂内容的选择和组织上的创新，教学方法和课堂设计上的创新，及这些创新在教学上解决了什么问题，体现了什么设计理念等）

2、 案例实施方案

	（案例教学实施方案类似于一份详细的教案，依据前面所述的新内容、新方法、新课堂设计的指导思想(理念)，设计出一个完整、详尽的课堂教学实施方案，各个教学环节可详细到什么时间、做什么、怎么做、怎样吸引学生等，并在关键之处简要描述所设计的教学环节的目的和初衷。实施方案要有自身的特点，需结合所属课程体现特色，形式不限）

附件2

创新案例比赛评审指标

	项 目
	评分指标
	满分
	得分

	案例内容
	案例取样源于生产实践或实际生活，能通过具体分析、解剖，促使学生进入特定的情景和过程，建立真实的创新过程的感受
	50

	案例教学目标明确，符合课程教学要求，能激发学生好奇心和求知欲望，培养学生创新意识，启发学生的创新思维

	案例主题突出，内容适度，小中见大，适于学生学、练、创，能引导学生提出问题、分析问题、解决问题

	案例实施

方式方法
	凸现学生主体地位，教师的教学行为以导为主，有利于培养学生解决问题和创造新事物的意识
	40

	能较好地体现学练结合，为学生创建一个互动、活泼的教学氛围，有助于学生突破固有思维，培养创新能力

	案例实施方法设计精巧，逻辑性强，引人入胜，有助于提高学生的洞察力、想象力

	预期教学

效果
	“预期教学效果”表达清晰，能较好显示出对学生创新意识 、创新思维或创新能力培养
	10

	案例设计的可实施性好、可信度高

	总     分
	100

附件3

创新案例比赛案例收集上报汇总表

 教学部门：
	序号
	案例名称
	所属课程
	作者姓名
	作者职称

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

  浙江机电职业技术学院办公室          2015年5月11日印发
PAGE
—7—